Augustinus contra Iulianum Pelag. 4 (15), 78: quanto ergo te melius veritatis vicinius de hominum generatione senserunt quos Cicero in extremis partibus Hortensii dialogi velut ipsa rerum evidentia ductus compulsusque commemorat. nam cum multa quae videmus et gemimus 15 de hominum vanitate atque felicitate dixisset, Ex quibus humanae, inquit, vitae erroribus et aerumnis fit ut interdum veteres illi sive vates sive in sacris initiusque tradendis divinae mentis interpretes, qui nos ob aliqua scelera suscepta in vita superiore poenarum luendarum causa natos esse dixerunt, 20 aliquid vidisse videantur verumque sit illud quod est apud Aristotelem, simili nos affectos esse supplicio atque eos qui quondam, cum in praedonum Etruscorum manus incidunt, crudelitate excogitata necabantur, quorum corpora viva cum mortuis, adversa adversis accommodata quam artis- 25 sime colligabantur: sic nostros animos cum corporibus copulatos ut vivos cum mortuis esse coniunctos.

6 Τυρρηνία Arc.: τυρρενία Ciz., Par. II 23 cf. Valer. Max. 9, 2 ext. 10. Serv. in Aen. 8, 479 (ad Cic. Hort. fr. 95 Müll.) || 25 artissime Bernays: aptissime vulgo

61.

Iamblichus (ubi supra p. 136): οὐδὲν οὖν θεῖον ἡ μακάριον ὑπάρχει τοῖς ἀνθρώποις πλὴν ἐκεῖνό γε μόνον ἄξιον σπουδῆς ὅσον ἔστιν ἐν ἡμῖν νοῦ καὶ φρονήσεως. τοῦτο γὰρ μόνον ἔοικεν εἶναι τῶν ἡμετέρων ἀθάνατον καὶ μόνον θεῖον. 5 καὶ παρὰ τὸ τῆς τοιαύτης δυνάμεως δύνασθαι κοινωνεῖν, καίπερ ὅν δ βίος ἀθλιος φύσει καὶ χαλεπός, δύμας οὗτως ὄφονούμηται χαρέντως ὥστε δοκεῖν πρὸς τὰ ἄλλα θεὸν εἶναι τὸν ἀνθρωπὸν. δ νοῦς γὰρ ἡμῶν δ θεός, εἴτε Ἐρμότιμος εἴτε Ἀναξαγόρας εἶπε τοῦτο, καὶ ὅτι δ θυητὸς αἰών μέρος 10 ἔχει θεοῦ τινός.

Cic. de fin. 2, 13, 40: *primum (semovendas putabo sententias) Aristippi Cyrenaicorumque omnium, quos non est veritum in ea voluptate quae maxime dulcedine sensum moveret, summum bonum ponere contemnentes istam vacuitatem doloris. hi non viderunt, ut ad cursum equum, ad arandum bovem, ad indagandum canem, sic hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, ad intellegendum et ad agendum esse natum quasi mortalem deum.*

20 ἡ φιλοσοφητέον οὖν ἡ χαρέιν εἰποῦσι τῷ ξῆν ἀπιτέον ἐντεῦθεν, ὡς τὰ ἄλλα γε πάντα φλυαρία τις ἔοικεν εἶναι πολλὴ καὶ ληρος.

Augustinus de trinit. 14, 19, 26: *hanc contemplativam sapientiam . . . Cicero commendans in fine dialogi Horatii, Quae nobis, inquit, . . . in philosophia viventibus magna spes est aut si hoc quo sentimus et sapimus mortale*

9 sc. Euripidi consentiens (Byw. J. of phil. II, 66) || 16 *ad cursum equum*: cf. Chrysipp. ap. Cic. de n. d. 2, 14 et ap. Porph. de abst. an. 3, 20 || 18 *ad (agendum)* Halm (Ernesti): om. codd. — ad rem cf. Ar. p. 1324, 30 || 20 cf. Iambl. protrept. c. 12 p. 172